TABVLA CAPITVLORVM
PRAESENTIS OPVSCVLI TRIPAR.
TITI, IN QVA PATEST SVMMARIA
instructio de his, que in eo continentur.

*Prima pars lvij. capi-
tula comple-
ctitur.*

- Capitulum primum. De tempore, infra quod est elec-
tio celebranda, & de poena illorum, qui non e-
ligunt infra tempus. 4
- Cap. iij. Vtrum currant electionum tempora legiti-
mè impeditis. 9
- Cap. iiij. Qualiter menses in electionibus, & quot
dies pro mense quolibet computentur. 12
- Cap. iiij. De vocatione absentium, qualiter vel per
quos ad eligendum terminus assignetur. 15
- Cap. v. Quot absentes, & à quo loco, vtrumque per-
sonaliter sint citandi. 17
- Cap. vij. Vtrum excommunicati, suspensi, vel inter-
dicti ad electiones vocari debeat vel admitti. 20
- Cap. vij. An impuberes, & furiosi, vel mente capti
debeant in electionibus interesse. 21
- Cap. viii. An in ecclesijs regularibus nouicij debe-
ant eligere cum professis. 22
- Cap. ix. Vtrum hi, qui elegerunt vel postulauerunt
scienter indignum, ad electionem sequentem sint
ab alijs euocandi. 24
- Cap. x. Quando & quis potest in electione con-
stitui procurator. 26
- Cap. xi. Qualiter impeditus procuratorem consti-
tuens de impedimento fidem debet facere. 28
- Cap. xiij. Vtrum possint procuratores cōstituere hi,
qui in ciuitate vel claustro electionis tempore
sunt præsentes. 30
- Cap. xiii. Si de impressione probabiliter dubitetur:
an

T A B V L A

- an absentes procuratores constituere teneantur. ibid.
- Cap. xiiiij. Si nullus vult absentis vices recipere, vel eis receptis forsitan impeditur, an absens iterū sit citandus. 31
- Cap. xv. Vtrum procurator ad eligendū datus valeat postulare vel alium substituere, si fuerit impeditus. 33
- Cap. xvi. Quando presentes aliquibus absentibus possunt eligere in termino assignato. 34
- Cap. xvij. Quā hora diei p̄fixe venire tenentur hi, qui pro electionis negotio sunt citati. 36
- Cap. xviii. Si p̄fixus terminus prorogetur, an absentes, qui citati fuerant, iterū sint citandi. 37
- Cap. xix. Qualiter die p̄fixa debent omnes simul congregari, & de tabelliōe actestib. p̄uidere. 38
- Cap. xx. De monitione quadam & protestatione, antequam fiat electio, p̄mittendis &c. 41
- Cap. xxij. Quot sunt eligendi formæ: & in quibus ecclesijs & dignitatib. vendicant sibi locum. 43
- Cap. xxij. De forma scrutinij, & quæ sunt substancialia in eadem. 44
- Cap. xxiiij. Qualiter scrutatores: & quot sunt ad faciendum scrutinium assumendi, vtrumue aliud, quam de collegio esse possint. 46
- Cap. xxiiij. Per quem modum & ordinē vota scrutari debeant singulorum. 49
- Cap. xxv. Vtrum ad infirmos, q̄ sunt in eadē ciuitate vel clauſtro, scrutatores accedere teneantur. 52
- Cap. xxvj. Qualiter debet quis in scrutinio exprimere votum suum. ibid.
- Cap. xxvij. Qualiter hi, q̄ sciēter indignū eligūt, puniuntur: & quis indignus, vt non possit eligi, censetur. 53
- Cap. xxvij. Per quem & qualiter vota in scrutinio p̄stita sunt scribenda. 56
- Cap. xxix. Si scrutinium non possit perfici vna die, an cō-

CAPITVLORVM.

- an continuari valeat in sequentem. 57
- Cap. xxx. Qualiter & quando vota in scrutinio pre-
stata debeant publicari.** ibid.
- Cap. xxxij. Per quem & qualiter, ac in quibus casib.
sit collatio facienda.** 58
- Cap. xxxij. Si in collatione dubium aliquod oriatur
an sit plena discussio facienda..** 62
- Cap. xxxij. Si qui superueniant canonici datis scru-
tatoribus vel scrutinio publicato, vtrum id, q̄ fa-
ctum erat, debeat retractari.** 64
- Cap. xxxij. Qualiter collatione facta per vnum vi-
ce omnium, vel vice sue partis, facienda est ele-
ctio in communi.** 65
- Cap. xxxv. Qualiter electione facta, debet Te Deū
laudamus cantari, & electus intronizari, ac ipsa
electio clero & populo solemniter publicari.** 69
- Cap. xxxvj. Infra quod tempus est electo electio p-
sentanda: & de poena illorum, qui eam debito
tempore non presentant.** 70
- Cap. xxxvij. Infra quod tempus electus debeat cō-
sentire: & de poena, quam patitur, si debito tem-
pore non consentit.** 72
- Cap. xxxvij. De decreto electionis, & an sine decre-
to valeat electio confirmari.** 75
- Cap. xxxix. De forma cōpromissi, & an aliquo con-
tradicente procedi valeat per eandem.** 77
- Cap. xl. An infirmi, qui sunt in ciuitate eadem vel
claustro, sint, cūm per formam compromissi pro-
ceditur, requirendi.** 79
- Cap. xlj. Vtrum in vnum solum, vel in plures de-
beat compromitti.** ibid.
- Cap. xlj. An religiosus in electionis negotio com-
promissarius esse possit.** 80
- Cap. xljj. An compromissarij ad eligendum habe-
ant totū tēpus, q̄ compromittēb. competebat.** 81
- Cap. xljj. Vtrum hi, quib. potestas committitur e-
ligendi, possint alijs cōmittere vices suas.** 82
- Cap.

TABVLA

- Cap. xlvi.** vtrum sub ea forma posset fieri compromissum, quod personam certam compromissa-
rius eligere teneatur. 81
- Cap. xlviij.** Si sint plures compromissarij & discor-
dent, an valeat electio, quæ à maiori parte ipso-
rum fuerit celebrata. 84
- Cap. xlviij.** Vtrum compromissarij postulare possint
& eligere vnde cunque. ibi.
- Cap. xlviij.** An compromissarij eligere valeant de
seipisis. 86
- Ca. xlix.** Vtrū cōpromissum re integra vel nō inte-
gra valeat à compromittentibus reuocari. 87
- Cap. l.** Si propter superuenientes canonicos factū
ab alijs compromissum debeat retractari. 89
- Cap. li.** Vtrum, cū per formam cōpromissi procedi-
tur, sit per vnum facienda electio in communi,
& an cantādo Te Deum laudamus etc. seruari
debeant, quæ in forma scrutinij obseruātur. 90
- Cap. lij.** De forma inspirationis, & qualiter est, cùm
per eam elititur, procedendum. 91
- Cap. liij.** De postulatione, quæve personæ debeant
postulari. 94
- Ca. liiij.** Per quē debet facta postulatio approbari. 97
- Cap. lv.** Quæ in facienda postulatione forma debet
obseruari. 99
- Cap. lvj.** A quo, & infra quod tempus electionis cō-
firmatio, aut postulationis approbatio sit peten-
da. Et quando electi vel postulati adire sedē a-
postolicam teneantur. 102
- Cap. lvij.** Quando & in quibus casib. eligentes vel
postulantes ire vel mittere ad sedem apostolicā
teneantur. 111
- Cap. lvij.** Quis prouidere habeat in expensis eis,
quæ electionis vel postulationis negotium pro-
sequuntur. 115

SECVNDA

SECVNDA PARS, QVAE CONTI-
net duntaxat vnum capitulum in quo ponuntur.
xviij. formæ instrumentorum.

118

Forma. i. Qualiter per præsentes ad eligendum de-
beat terminus assignari: & ad citandum absen-
tes nuncius deputari. 119

Forma. ii. Qualiter, si absentes inuenti fuerint, per
nuncium sunt citandi. 120

Forma. iii. Qualiter si absentes non inueniantur, p-
sonaliter sit in loco publico citatio facienda. 121

Forma. iv. Si capitulum absentes citare voluerit p
litteras, qualiter huiusmodi litteræ sunt formā-
dæ. 122

Forma. v. Qualiter litteræ citatoriæ capituli debeat
absentibus præsentari. 123

Forma. vi. Qualiter ab absente debet in electionis
negotio constitui procurator. 124

Forma. vii. Qualiter electionis processus est à prin-
cipio usque ad finem, cum per formam scrutinij
proceditur, ordinandus. 125

Forma. viii. Qualiter in via compromissi est eligē-
di potestas in compromissarios transferēda. 124

Forma. ix. Qualiter compromissarij processum
suum ordinare debent, ac vnum ipsorum vice om-
nium eligere in communi. 126

Forma. x. Qualiter debet electionis processus, cum
per formā inspirationis proceditur, ordinari. 128

Forma. xi. Qualiter ad præsentandam electionem
electo, & petendum ipsius assensum, potest ab e-
lectoribus constitui procurator. ibi.

Forma. xii. Qualiter debet electo electio p̄sentari, &
eius assensus cum reuerentia postulari. 129

Forma. xiii. Qualiter electus electioni suæ petitum
assensum debet humiliter impartiri. 140

Forma. xiv. Qualiter electionis decretum
debet fieri, quando per formam scrutinij e-
lectio

TABVLA

- lectio est celebrata. ibi.
Forma.xv. Qualiter electionis decretum fieri debebat, cū per formam compromissi celebratur. 145
Forma. xvij. Qualiter electionis decretum debeat fieri, cūm per formam inspirationis est electio celebrata. 146
Forma.xvij. Qualiter ad petendam confirmationē potest ab electoribus constitui procurator. 147
Forma.xvij. Qualiter ab electo, qui non potest personaliter comparere ad confirmationem petendam, potest constitui procurator. 150

TERTIA PARS, DE APPELLATIO-
nibus, per quas electionum negotia interdum ad se-
dem apostolicam deferuntur, &c. Et continet hęc
pars vnum cap. in quo ponuntur. vij. formæ instru-
mentorum. 151

- Forma.i. Qualiter ab electione facta potest coram tabellione legitimè appellari. 157
Forma.ij. Qualiter ab electione facta potest coram persona autentica appellari. 160
Forma.ijj. Qualiter ab electione facienda potest legitime appellari. 161
Forma.ijij. Qualiter appellans denunciare habet appellationem suam eis, contra quos extitit appellatum, quando eis ignorantibus appellatio fuit facta. 164
Forma.v. Qualiter ad denunciandū appellationē ignorantib. constituitur procurator. ibid.
Forma.vj. Qualiter per procuratorem appellatio i-
gnorantibus denunciatur. 165
Forma.vij. Qualiter appellatio publicè in ecclesia est legenda, cūm non potest haberi copia illorū, quibus erat ipsa appellatio nuncianda. 168
Finis operis, cum gratiarum actione ad Deum, ip-
sius operis directorem. 169

LIBELLVS A MAGISTRO GV- LIELMO DE MANDAGOTO

ARCHIDIACONO NEMAVSENSI
compositus, super electionibus faciendis, & earum processibus
ordinandis, cum additionibus magistri Nicolai Boerij, I.V.
Licentiatu, de monte Pesulano, dudum curiae Bituricensis
metropolitanae, & primacalis aduocati, &
nunc Magnifici ac Illustissimi Fran-
corum Principis consiliarij
ordinarij.

VENERABILI viro discretione,
scientia, & moribus multipliciter
radiati: magistro suo charissimo,
domino Berègario Fredoli, succen-
tori Ecclesiae Biterensis: Domini
Papæ Capellano: & Doctori facundissimo Decre-
torum, Gulielmus de Mandagoto Archidiaconus
Nemausensis & eiusdem Domini Papæ Capellanus
salutem: & votiuis semper successibus prosperari.

Venerabili viro, &c. Cùm illius non sim au-
ctoritatis, quòd meis scriptis fides debeat
adhiberi: nisi quatenus iuribus & rationib.
probabilibus roborantur: libellum istum, ne quis
ambigat iuxta doctrinam in eo traditam procede-
re, cùm fuerit electio vel postulatio facienda, decre-
ui sub quo potui compendio apparari: inducens
ad probanda in eo contenta concordantias diuer-
sorum iurium & glo. & addens aliqua, que in textu

PROLOGVS.

breuitatis caufa inserere prætermisi.

Adde quod opinio Doctoris est probabilis tam
tum, & non necessaria. l. i. & ibi Lucas de Penna.
C. de profess. que in vrb. Constan. lib. 12. & glo. in l.
i. & ibi Paul. de Cast. col. 2. post medium. C. de leg.
& glo. in l. si de interpretatione. ff. eo. titu. & Ang.
Aret. in §. responsa. Insti. de iure na. gen. & ciuili.
Quia debet intelligi secundum l. quam allegat, vt
not. Bartol. in l. non solum. §. si liberationis. ff. de
liber. legatis, & Iason in re peti. l. frater à fratre,
column. xvij. ff. de conditioni. indebi. & Antho.
Corset. in suis sing. in verbo dispensatio. & Domi.
ni. de sancto Gemi. in c. i. col. 2. in prin. de penis li.
6. per tex. in c. ego solis. 9. dist.

PROLOGVS.

Qvia dum electiones imminent celebran-
dæ. a. nequit interdum haberi copia peri-
torum, qui sciant dirigere in earum pro-
cessibus eligentes : contingit quod electiones ipse
multoties non procedunt. b. vt quia peccatur in ma-
teria. a. vel in forma: b. seu quia temporæ. c. non ser-
uantur, quæ in eis faciendis aut prosequendis serua-
ri statuta canonica decreuerunt, vnde magna pe-
ricula interdum sustinent Ecclesiæ viduatae. d: ac
grandia eligentes & electi plerunque incommoda-
patiuntur. e. Intendens igitur eo propicio, qui lar-
gitor est omnium gratiarum. f. præmissis si possem
dispendijs prouidere ad instructionem eorum, qui
sunt iuris. a. ignari & electionum, negotia non ex-
pertim quinque habere nequeunt, cum expedit, co-
piam

PROLOGVS.

piam peritorum , hunc libellum composui ex diuer-
sis iuribus & Doctorum. b. opinionibus approbatis.
In quo doctrina primò traditur satis plena , quis mo-
dus obseruari debeat in electionibus vel postulatio-
nibus faciendis , & eis factis tempore debito profe-
quendis . Secundò subiçcitur , qualiter sint forman-
da instrumenta & literæ super his , quæ occurruunt
in ipsarum electionum vel postulationum negotijs
facienda . Tertiò & vltimò annexatur de appella-
tionibus , per quas negotia aliquando huiusmodi ad
sedem apostolicam deferuntur . Verùm quia vix
esse potest , quin propter imperitiam vel occupatio-
nes multiplices , quæ nonnunquam à notitia deuia-
t c. intellectum : aliqua in libello isto scripsicerim , quæ
sunt cōtraria veritati . d. ad vos , quem scientiarum
dominus . a. talento scientie multiformiter insigni-
uit . b. ipsius correctione duci fiducialiter recurren-
dum , à sinceritate vestra postulans ex munere spe-
ciali : vt si quid in eo corrigendum fuerit , id si pla-
cuerit : corrigatis . c. & in melius : prout circumspe-
ctioni vestræ videbitur : emendetis , sic quod lectores
nihil prorsus in ipso inueniāt , quod lingua . d. emula
reprehendat : sed quod potius imitantur , & immi-
nētibus electionum vel postulationum negotijs am-
pleteantur .

QVIA dum election . &c. a Celebrādæ . Electio
est celebranda cùm vacat ecclesia , & nō an-
te , extra eo . bonę . 2. & c. ne pro defect . 7. q. i.
cum qui . & hoc siue vacat per mortem prælati , siue
aliter . Nam pluribus modis potest ecclesia vacare ,

PROLOGVS.

vt di.infr.c.1. Adde quæ ibi dicam, & in c.39.for.
ma 7.in glo.2.fo.57.

b Non procedunt. Quia non confirmantur, sed
potius infirmantur, ex quo in ijs peccatum est in
materia vel in forma extr. cod. cum in cunctis, &
c. quia propter. & infr.c.22. & 27.

a Materia.i.in persona electa, quæ censetur ma-
teria electionis. sic enim sumitur extra cod.auditis
in glo. communi.

b Forma, quæ triplex est. extra co. quia propter.
& infra c.21. vbi de hoc.

De his tem- c Tempora. Nota plura esse tempora, circa quo-
poribus vide rum obseruationem eligentes & electos intentos
copiosius in- esse oportet. Primum est tempus, infra quod electio
fra in Miscel- est celebranda. extra eo. ne pro defectu, & extra de-
la. M. Boiss. supplen.neg.præl.licet.l. dis. postquam, & inf. cap.
1. Secundum, infra quod est electio facta, presentan-
da electo & petendus est assensus eius. ext. e. quam
sit. Gre.10.lib. 6. & in constitutione Nicolai. eo.ti.
cupientes. §. cæterum.lib. 6. & infra c.36. Tertium,
infra quod debet electus consentire, vt in ead. de-
cisi. quam sit, & infra.c.37.

Quartum, infra quod habet electus confirmationem petere, vt in dictis descr. quam sit. & ca. cu-
pientes, & inf. c.56. Quintum, infra quod eligentes & electi: & postulantes & postulati: & se opponen-
tes eisdem tenentur venire ad sedem apostolicam,
vel mittere ad ipsam: cùm ab ea electiōis confirma-
tio vel postulationis approbatio est petenda, vt in
præal. dec. cupientes. & infr.c.56.c.sequenti.

Adde Albe.de Ro. in suo dictionario in litera e.
lectio debet fieri in ecclesia, &c. de quibus inf. in lo-
cis congruis apparebit.

d Viduitate. Quia eis nō potest de pastorib. pro-
uideri pendentibus huiusmodi electionibus, quod
est valdē periculosum, extra co.c.ne pro defectu, &
c. quam

capit. quamuis. Gre. 10. lib. 6.

Adde, quod vacatio ecclesiarum est res periculosa, tex. & ibi glo. in c. oblatæ. versi. superior, & ibi Doct. de appell. & Paul. de Cast. in consil. 339. secundum verum numerum. in antiq. incip. Formæ. ca. propter. de elect. seruandæ sunt, &c. & glo. infr. eo. quia for. 55. Quia ubi non est pastor, lupus triūphat secundū Bal. in d. c. ne pro defectu, per illum tex. & idem Abb. col. 1. & domini de Rot. deci. 4. incipi. si post titu. de dolo & contu. in nouis.

e Patiuntur. Perdendo expensas, quas faciunt p-sequendo electiones huiusmodi : & se inaniter fatigando, vnde melius ficerent, si abstinerent. ff. de inofficio testamento. l. i.

Adde tex. in l. stichus. ff. de legat. tertio, & Iaco. de Aureli. in l. Macedoniani post Bald. & Salyc. C. ad Makedo.

Bona omnia
f Gratiarum. A Deo enim omnes gratię & omnia à Deo procedunt, ut extra de deci. tua nobis, & de. dunt. cima sexta, quæstione prima reuertimini.

Adde, quod omne datum optimū, & omne donum perfectum desursum est, descendēs à patre luminum, &c. Iaco. 1. & 1. quæ. secunda, c. quām pio. & ca. primo, §. & cùm humanæ. & ibi glo. in verbo descendite, cap. in pragma. & per Angelū Perusi. in consilio 245. incipiente. Quia omne datum, &c. & quæ dico infra in fine operis, in vltima additione post glo.

a Iuris ignari. Ecce propter quod factus fuit iste libellus. Periti enim in iure hac doctrina non egent: nam possunt omisso riuulo ad fontem, id est, ad textus & glosas, ex quibus est ipse libellus extractus percurrere: & inde veritatem plenius haurire: ut 76. dist. iejunium.

Adde, quæ no. Io. And. in addi. Spe. titu. de salarijs. §. sequitur de aduocatorum in postil. super ver-

PROLOGVS.

bo laborare, vbi dicit se vltra l. annos studuisse, & non indigere librorum reuolutione, saltem parū. Et Bald. qui legerat xlviij. annis ante lecturam feudorum, vt ipse attestatur, in proben. feudorum, & Iacob. de Aluero. in capitu. primo in princ. qui feud. dare possunt.

b Doctorum, scilicet Bernardi. Innocen. & Hosten. Gof. Vincen & Bart. con. & aliorum.

c. Deuiant intellectum. Occupatus enim circa diuersa de facili decipitur, & à veritate deuiatur, argum. extra de senten. extra si aliqua doct. & C. de libera. causa. l. iubemus. nam pluribus intentus minorest ad singula sensus, extra de clericis coniugatis. diuersis xvij. quæstio. prima præsbyteros, & C. de asses. l. nemo.

d Contraria veritati. Hoc non est mirum: nam & August. qui tantus fuit, plura scripsit, quæ postmodum retractauit, vt xxvj. quæst. iiiij. quodam in loco, eod. x. q. j. certè ego. Omnium enim habere memoriam, & in nullo peccare, potius diuinitatis est, quam humanitatis, C. de veteri iu. en. l. ij. §. si quis autem.

Peccare in
nullo diu-
nitatis
est.

Adde, quòd si quis plura effundat, vix erit, quin aliquid reprehensibile proferat: ex effuso enim sermone in promptum incidit periculū, in fi. C. de dotis promis. & Spe. ti. de aduoca. §. iam nunc videntur, & Pau. de Cast. & Al. in l. de tu. C. de in integ. rest. vbi Pau. inter alia dicit, quòd Bal. frequenter variabat ex nimia subtilitate ingenij sui, nō tamē malitiosè, & gl. inf. c. lix. forma xij.

a Scientiarū dominus. Simile xxxvij. dist. §. sed econtrà.

b Insigniuit. Scientia nobilitat hominem, vt notat extra de præb. c. de multa. nec potest precio nū. mario cōparari. ff. de va. & extraor. col. j. §. est qdē.

Adde Bald. & Saly. in l. prouidendum. C. de postul. &

PROLOGVS.

Abul. & quę dixi in lib. consuet. Biturigen. tit. de consuet. iur. stat. perso. §. vj. in glo. j.

c Corrigatis. Qui subtiliter factū emendat, laudabilior est eo, qui primō inuenit. C. de veteri iur. enu. j. §. omnibus actoribus. Nec propter hoc debet quis declinari, licet dicta eius corrigantur, ex quo cum veritate corriguntur, vt ix. distinet. noli frater. nam sēpē reuelat vni Deus, quod alteri celatur, xcv. distinet. esto subiectus.

Adde quotuplex sit correctio, & quibus corrigere, licet Dy. extra de reg. iu. c. peti venia. Imol. in l. si verò. §. de viro. ff. solu. matrim. sentit Pau. de Cast. allegando regulam, cui licet & cætera, & in l. ij. In tex. in ver. ius habenti. ff. de leg. j. Alex. in Auct. ex testamento. in iij. colla. C. de col. Bart. sing. in l. j. §. fin. C. de lati. lib. tollen. & an aliquid corrigi dicatur, cùm adijscitur vel interpretatur, vide nota. in Aucten. quibus mod. in natu. effi. legi. §. non potest. item & an id, quod suppletur, corrigi dicatur: not. in Aucten. de non alienan. §. j. tractatur amplè per Lud. Ro. con. lv. & in repet. Aucten. similiter. C. ad l. Falcidiam, & de significato huius dictionis correctio: vide amplissimè per Archi. in capitulo, quia plerique de offi. ordi. lib. vj. & Albe. de Roza in suo dict. in ver. correctio per totum.

d Lingua æmula. Sunt enim nonnulli, qui vel *Inuidi omnia* ignorantia excæcati, vel inuidiæ stimulis cōcitat, redargunt. aliorum scripta, quanquam bona & vera, yenenata lingua condemnant, iuxta illud: Sēpē redarguo rē, quam iudico deteriorem propter liuorem: vel quia *versus* nescio rem. Contra quos est illud Esaiæ: Væ vobis, qui dicitis bonum malum, &c. xj. quæstio. iij. vae vobis.

Adde Spec. titulo de aduoca. §. iam nunc viden- dum, & Hieron. in epistola ad Assellam virginem incipiente. si tibi putas gratias à me referri, & cæt.

PRIMA PARS

vbi grāues facit contra inuidos querelas , & ad sa-
turitatem vide Ioan. Ludo. Viualdum de monte
regali ordinis prædicatorum , in suo aureo opere
de veritate contritionis,in c.de inuidia.

Detempore,infra quod est electio celebrā-
da:& de pœna illorum, qui non eligunt
infra tempus.

C A P. I.

D principale propositum in illius
nomine , a. qui cuiuslibet boni o-
peris est initium.b.attendentes,di-
scutiamus primò de tempore,infra
quod debet electio celebrari. Cùm
enim ipso iure sit irrita .c.electio, si debito tempore
non sit facta,expedit eligentibus , vt tempus huius-
modi nō ignorent. Sciendū est igitur , quòd in qua-
libet ecclesia cathedrali, si fuerit episcopus , vel ar-
chiepiscopus,aut aliis superior eligendus : dum in-
fra tres mēses.a.à vocationis tempore .b.vel morte
prælati.c.notitia.d.computandos electio celebra-
ri, & hoc potest statim prælato mortuo expediri,
cùm ex tunc à lege seu iugo ipsius ecclesia sit solu-
ta.e.Est tamen honestius,quòd non fiat electio,quo-
usque corpus defuncti sit traditum ecclesiastic& se-
pulturæ. In collegiata.a.verò ecclesiaregulari, vbi
sunt viuentes sine proprio clericī aut conuersi,est si-
militer.b.infra tres menses à vacatione seu notitia
computandos,prælati electio celebranda. Hoc au-
tem

tem verum intelligas, licet aliqui contradicant: siue in talibus regulari ecclesia spectet electio ad cōuentum, c. siue Abbas aliquis vel alius superior habeat praelatum mittere. d. ad eandem: dummodo is, qui per superiorum mittitur, sit episcopo presentandus, ut confirmetur ab eo, vel curam. a. recipiat animarum: alias, si non confirmetur ab episcopo, nec curā animarum recipiat ab eodem, cūm talis non sit perpetuus, sed per superioris beneplacitum valeat remoueri, b. non habet locum, quod de trimestri tempore est præmissum, sed sufficit, ut infra sex menses c. talis ecclesia ordinetur. In cæteris autem ecclesiastarum secularium prælaturis, d. necnon & in dignitatibus. e. ac personaribus, qui cuilibet in ecclesiis cathedralibus, vel alijs tam secularibus, quare regularibus constitutis. f. et etiā in alijs beneficijs inferioribus quibuscunque, licet curam habeant animarum, siue per regulares, siue per seculares clericos gubernetur, est infra vi. menses. a. computandos, ut præmittitur. b. celebranda. Cæterum si hi, ad quos electio siue prouisio noscitur pertinere, iusto impedimento. c. cessante, nō elegerint seu non prouiderint infra tempora supradicta: ex tunc eligendi potestas deuoluitur ipso iure: d. verum si superior elegerit vel prouiderit, sed eius electio vel prouisio ex qua uis causa fuerit reprobata, seu electus ab eo noluerit consentire, aut post consensum renunciauerit iure suo: statim eligendi potestas reuertitur ad eosde. a.